
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1

10 Ιανουαρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική άρση της υπ’ αριθ. 1577/21−8−2000 απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασω−
τέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 
στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρί−
ου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού 
Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, 
Κρυονερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην 
περιφέρεια των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, 
Χελυδορίου, Ευρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης 
και στην περιφέρεια των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορ−
φιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμαρίου, Ξανθοχωρίου, 
Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, Δενδρού, Ξυ−
λοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, Θαλερού, 
Ζεμενού, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου, ως 
προς τμήμα επιφάνειας στη θέση «Παναγία Κα−
ταφυγίων» Τοπικής Κοινότητας Ευρωστίνης − Ρο−
ζενών της Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του 
Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθί−
ας, εμβαδού 9.418,31 τετρ. μέτρων (εξαιρουμένης 
της υπάρχουσας επαρχιακού οδού). ............................. 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβα−
δού 35.378,73 τετρ. μέτρων, στην περιοχή «Κάβος» 
Δημοτικής Κοινότητας Ισθμίων του Δήμου Λου−
τρακίου − Αγίων Θεοδώρων Περιφερειακής Ενό−
τητας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς. ................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   35600/705 (1)
Μερική άρση της υπ’ αριθ. 1577/21−8−2000 απόφασης Γε−

νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμ−
φωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 στρεμ−
μάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμη−
νιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, 
Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, 
Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των 
Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρω−
στίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Κα−
μαρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελ−
λήνης, Δενδρού, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελλη−
νιατίκων, Θαλερού, Ζεμενού, Παναριτίου του Δήμου 
Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση 
«Παναγία Καταφυγίων» Τοπικής Κοινότητας Ευρω−
στίνης − Ροζενών της Δημοτικής Ενότητας Ευρωστί−
νης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. Κο−
ρινθίας, εμβαδού 9.418,31 τετρ. μέτρων (εξαιρουμένης 
της υπάρχουσας επαρχιακού οδού).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

1

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.01.14 09:33:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/76−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44, παρ. 1 άρ−
θρου 3 και παρ. 5 άρθρου 58 Κεφ. ΣΤ΄).

β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας 
και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Δ/γή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οδη−
γίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», με 
την οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α΄θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 
άρθρου 44 του Ν. 998/1979, είναι υποχρεωτική για τη 
διοίκηση (παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθ. 117846/630/7−4−2011 Δ/γή του ΥΠΕΚΑ, 
η οποία εκδόθηκε βασιζόμενη σε πρόσφατη Νομολογία 
(ΣΤΕ 2972/2010 και 2971/2010), σύμφωνα με την οποία 
είναι επιτρεπτή η εξέταση της άρσης αναδάσωσης, για 
επιτρεπτή επέμβαση, χωρίς να απαιτείται η επαναφορά 
της δασικής βλάστησης στην προηγούμενη μορφή (πριν 
την καταστροφή της), αρκεί να βεβαιώνεται αρμοδίως 
η αναδημιουργία της κατεστραμμένης δασικής βλά−
στησης.

8. Την υπ’ αριθ. 1577/21−8−2000 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 
τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδα−
σωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 
στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρίου, 
Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, 
Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, Βε−
λίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των Δ.Δ. 
Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρωστίνης 
του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια των Δ.Δ. 
Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμαρίου, Ξαν−
θοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, Δενδρού, 
Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, Θαλερού, 
Ζεμένου, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου.

9. Το από 2−8−2012 αίτημα του Δρ. Μηχανικού Ηλία 
Βασιλόπουλου προς το Δασαρχείο Ξυλοκάστρου, ως 
εκπροσώπου των κάτωθι Γραφείων Μελετών: «Γεώργιος 

Τσουκαλάς − Ξενοφών Μιχαλόπουλος − XL ENGINEERING 
Σύμβουλοι Μηχανικοί Ε.Π.Ε. − Υποδομή−Σύμβουλοι Μηχα−
νικοί Ε.Π.Ε. − Σταυρούλα Κρασσά − Δημήτριος Βάσιος και 
Πέτρος Λασκαράτος», με θέμα την «Υποβολή Τοπογρα−
φικού Διαγράμματος, στα πλαίσια εκπόνησης της Μ.Π.Ε. 
“Παράκαμψη στη θέση Παναγία των Καταφυγίων”», μετά 
την από 26−3−2008 Σύμβαση με την οποία ανατέθηκε 
από τη Διεύθυνση Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου στα ανωτέρω αναφερόμενα Συμπράττο−
ντα Γραφεία Μελετών η εκπόνηση των υπολειπομένων 
μελετών για τη βελτίωση της οδού «Γκούρα − Σαρα−
ντάπηχο − Δερβένι» κατά τμήματα, μέρος των οποίων 
αποτελεί η μελέτη του έργου «Παράκαμψη στη θέση 
“Παναγία Καταφυγίων”».

10. Το υπ’ αριθ. 574/10−4−2012 έγγραφο Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννή−
σου (Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδια−
σμού) της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι−
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με θέμα 
την «Περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου: Τμήμα 
Παράκαμψης στη θέση “Παναγία των Καταφυγίων” στα 
πλαίσια της Εκπόνησης υπολειπομένων μελετών για τη 
βελτίωση της οδού “Γκούρα − Σαραντάπηχο − Δερβένι” 
Κορινθίας, κατά τμήματα».

11. Το υπ’ αριθ. 94/3−6−2013 (Α΄θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Κορινθίας) 
έγγραφο Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Γενικής Δι−
εύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλο−
ντος και Υποδομών Περιφέρειας Πελοποννήσου, με θέμα 
την «Εντολή εκπόνησης υπολειπομένων μελετών για τη 
βελτίωση της οδού “Γκούρα − Σαραντάπηχο − Δερβένι” 
κατά τμήματα, “Παράκαμψη στη θέση Παναγία των Κα−
ταφυγίων” και “Μερική ανάκληση αναδασωτέας έκτα−
σης, στα πλαίσια εκπόνησης Μ.Π.Ε., για περιβαλλοντική 
αδειοδότηση του προαναφερόμενου έργου Παράκαμψη 
στη θέση Παναγία των Καταφυγίων”».

12. Την υπ’ αριθ. 841/11−5−2011 θετική γνωμοδότηση του 
Δασαρχείου Ξυλοκάστρου και την υπ’ αριθ. 1209/25.5.2012 
επίσης θετική γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Δασών 
Κορινθίας, για την υλοποίηση του έργου «Παράκαμψη 
στη θέση “Παναγία Καταφυγίων”» της Τ.Κ. Ευρωστίνης − 
Ροζενών Δ.Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − 
Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας.

13. Την υπ’ αριθ. 1708/6−8−2012 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου για την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 
1577/21−8−2000 (Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 τ.Δ΄) ανωτέρω από−
φασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης, ως προς τμήμα 
επιφάνειας στη θέση “Παναγία Καταφυγίων” της Τοπικής 
Κοινότητας Ευρωστίνης − Ροζενών Δημοτικής Ενότητας 
Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. 
Κορινθίας, εμβαδού 9.418,31 τετρ. μέτρων (εξαιρουμένης 
της υπάρχουσας επαρχιακού οδού), στα πλαίσια εκπό−
νησης των υπολειπομένων μελετών για τη βελτίωση της 
οδού “Γκούρα − Σαραντάπηχο − Δερβένι” κατά τμήματα 
και συγκεκριμένα υλοποίησης του έργου «Παράκαμψη 
στη θέση “Παναγία Καταφυγίων”», όπως αυτή αποτυ−
πώνεται με τα στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, ..., Κ38, Κ39, Κ40, Κ1 
στο από Μάρτιο έτους 2012 συνημμένο σε αυτή Τοπο−
γραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 1:500, των Μηχανικών Η. 
Βασιλόπουλου και Στ. Κρασσά και εντοπίζεται επί αυτού 
σε απόσπασμα Χάρτη της Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:50.000 και 
σε απόσπασμα Δορυφορικής φωτογραφίας και οριοθε−
τείται με χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. ’87.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3

14. Το υπ’ αριθ. 2089 π.ε./22−1−2013 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
1708/6−8−2012 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Ξυλο−
κάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 998/1979).

15. Το υπ’ αριθ. 132/8−7−2013 έγγραφο της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την αριθ. 11/2013 συνημμένη σε αυτό από−
φασή της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήματος για 
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 1577/21−8−2000 (Φ.Ε.Κ. 
562/8−9−2000 τ.Δ΄) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου, δεδομένου ότι, η κατεστραμ−
μένη από την πυρκαγιά δασική βλάστηση (δάσος Χα−
λεπίου Πεύκης) έχει αναδημιουργηθεί στην εν λόγω 
έκταση εμβαδού 9.418,31 τετρ. μέτρων (εξαιρουμένης 
της υπάρχουσας επαρχιακού οδού), αποτελούμενη από 
άτομα Χαλεπίου Πεύκης μικρής ηλικίας προερχόμενα 
από φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση (στο 
στάδιο νεοφυτείας), αείφυλλα πλατύφυλλα (κυρίως πρί−
νο), άτομα κυπαρισσιού που φυτεύτηκαν εκατέρωθεν 
της οδού, αλλά και κατά θέσεις από ελάχιστα άτομα 
Χαλεπίου Πεύκης μεγάλης ηλικίας, ως εναπομείνοντα 
της πυρκαγιάς, επιπλέον δε η βελτίωση της οδού “Γκού−
ρα − Σαραντάπηχο − Δερβένι” κατά τμήματα και συγκε−
κριμένα η υλοποίηση του έργου «Παράκαμψη στη θέση 
“Παναγία Καταφυγίων”», αποτελεί επιτρεπτή επέμβαση 
του Κεφαλαίου ΣΤ΄ του Ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Τη Μερική άρση της υπ’ αριθ. 1577/21−8−2000 απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Φ.Ε.Κ. 
562/8−9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε 
ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 
148.436,00 στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θρο−
φαρίου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού 
Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυο−
νερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευ−
ρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμα−
ρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, 
Δενδρού, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, 
Θαλερού, Ζεμενού, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου, 
ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση «Παναγία Καταφυ−
γίων» Τοπικής Κοινότητας Ευρωστίνης − Ροζενών της 
Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκά−
στρου − Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας, εμβαδού 9.418,31 
τετρ. μέτρων (εξαιρουμένης της υπάργουσας επαρχια−
κού οδού), όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία Κ1, 
Κ2, Κ3, ..., Κ38, Κ39, Κ40, Κ1 στο από Μάρτιο έτους 2012 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 1:500 
των Μηχανικών Η. Βασιλόπουλου και Στ. Κρασσά και 
οριοθετείται επί αυτού με χρήση συντεταγμένων του 
Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής: 

Σημείο  Κ1: Χ=360231.65 Υ=4216707.34
 « Κ2: Χ=360258.93  Υ=4216725.57
 « Κ3: Χ=360293.91 Υ=4216673.24
 « Κ4: Χ=360310.76 Υ=4216652.60

Σημείο  Κ5: Χ=360327.76 Υ=4216640.77
 « Κ6: Χ=360332.79 Υ=4216636.39
 « Κ7: Χ=360336.74 Υ=4216628.68
 « Κ8: Χ=360338.03 Υ=4216619.14
 « Κ9: Χ=360336.11 Υ=4216607.78
 « Κ10: Χ=360329.38 Υ=4216599.88
 « Κ11: Χ=360314.73 Υ=4216590.07
 « Κ12:  Χ=360299.24 Υ=4216589.73
 « Κ13: Χ=360296.97 Υ=4216581.31
 « Κ14:  Χ=360289.70 Υ=4216579.77
 « Κ15:  Χ=360279.79 Υ=4216579.65
 « Κ16: Χ=360278.13 Υ=4216574.07
 « Κ17: Χ=360273.45 Υ=4216573.05
 « Κ18: Χ=360269.23 Υ=4216573.82
 « Κ19:  Χ=360262.75 Υ=4216568.03
 « Κ20:  Χ=360260.32 Υ=4216564.96
 « Κ21: Χ=360258.13 Υ=4216561.10
 « Κ22:  Χ=360255.46 Υ=4216553.93
 « Κ23:  Χ=360252.46 Υ=4216543.45
 « Κ24:  Χ=360247.42 Υ=4216525.59
 « Κ25: Χ=360215.99 Υ=4216534.53
 « Κ26:  Χ=360222.29 Υ=4216558.23
 « Κ27:  Χ=360226.82 Υ=4216569.54
 « Κ28:  Χ=360229.43 Υ=4216574.76
 « Κ29:  Χ=360233.32 Υ=4216580.92
 « Κ30: Χ=360238.12 Υ=4216587.07
 « Κ31:  Χ=360243.84 Υ=4216593.29
 « Κ32:  Χ=360260.06 Υ=4216607.78
 « Κ33:  Χ=360264.45 Υ=4216615.82
 « Κ34:  Χ=360265.88 Υ=4216622.13
 « Κ35:  Χ=360268.00 Υ=4216626.12
 « Κ36:  Χ=360268.95 Υ=4216630.55
 « Κ37:  Χ=360268.87 Υ=4216633.90
 « Κ38:  Χ=360267.64 Υ=4216638.48
 « Κ39:  Χ=360257.07 Υ=4216648.85
 « Κ40:  Χ=360260.95 Υ=4216663.21
δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθ. 11/2013 απόφαση της 

Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Κορινθίας, πρόκειται για έκταση στην οποία έχει 
αναδημιουργηθεί η κατεστραμμένη από την πυρκαγιά 
δασική βλάστηση, με μορφή και οικολογικά χαρακτηρι−
στικά που δικαιολογούν το χαρακτηρισμό της ως «δά−
σος», επιπλέον δε η βελτίωση της οδού «Γκούρα − Σα−
ραντάπηχο − Δερβένι» κατά τμήματα και συγκεκριμένα 
η υλοποίηση του έργου «Παράκαμψη στη θέση “Παναγία 
Καταφυγίων”», αποτελεί επιτρεπτή επέμβαση του Κεφα−
λαίου ΣΤ΄ του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Πάτρα, 13 Δεκεμβρίου 2013

 Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



4 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5

    Αριθμ. 64972/1676 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 

35.378,73 τετρ. μέτρων, στην περιοχή «Κάβος» Δημο−
τικής Κοινότητας Ισθμίων του Δήμου Λουτρακίου − 
Αγίων Θεοδώρων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθί−
ας, λόγω πυρκαγιάς.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις, 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντά τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 και τις παρ. 1β, 2β, 2γ και 2ε άρθρου 4 
του ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

6. Τις διατάξεις του Ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα−
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι−
ατάξεις».

7. Τις υπ’ αριθ. 204262/4545/23−11−2010 «Οδηγίες 
εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 άρθρου 3 του 
Νόμου 998/1979, όπως ισχύει», από τη Δ/νση Προστασί−
ας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

8. Την υπ’ αριθ. 58333/2135/7−10−2013 Πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου μετά την από 7−10−2013 Έκθεση 
αυτοψίας − Φωτοερμηνείας της Δασολόγου Βασιλικής 
Κουλού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο 
θέμα έκταση συνολικού εμβαδού 35.378,73 τετρ. μέτρων, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 7−10−2013 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:3.000 και εντοπίζε−
ται επί αυτού σε απόσπασμα του υπ’ αριθ. 412 194 Ορθο−
φωτοχάρτη του Υπουργείου Γεωργίας έτους 1996 − ’97 

με κλίμακα 1:5.000, που σύνταξε η ίδια Δασολόγος του 
Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλική Κουλού, αποτελούμενη 
από τέσσερα (4) τμήματα επιφάνειας, το τμήμα Ε1 που 
περιγράφεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, ..., 12, 13, 14, 1 εμβαδού 
18.868,12 τερ. μέτρων, το τμήμα Ε2 που περιγράφεται με 
τα στοιχεία 15, 16, 17, ..., 21, 22, 15 εμβαδού 1.217,30 τερ. 
μέτρων, το τμήμα Ε3 που περιγράφεται με τα στοι−
χεία 23, 24, ..., 29, 30, 23 εμβαδού 2.559,38 τερ. μέτρων 
και το τμήμα Ε4 που περιγράφεται με τα στοιχεία 31, 
32, 33, ..., 61, 62, 63, 31 εμβαδού 12.733,93 τερ. μέτρων, 
καλυπτόταν από δάσος Χαλεπίου Πεύκης με συγκόμω−
ση περίπου τριάντα εκατοστά (0.30) και με υπόροφο 
θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων (κυρίως πρίνο και 
σχίνο) με συγκόμωση περίπου εξήντα εκατοστά (0.60), 
όπου καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στις 17 Ιουλίου έτους 2013 και ενώ αποτελεί μέρος ευ−
ρύτερης έκτασης που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα (σχετ. 
οι υπ’ αριθ. 1300/11−8−1979 − Φ.Ε.Κ. 617/1−11−1979 τ.Δ΄ και 
1934/4.11.1988 −Φ.Ε.Κ. 851/25−11−1988 τ.Δ΄ αποφάσεις Νο−
μάρχη Κορινθίας), επιβάλλεται η κήρυξη της εκ νέου − 
για λόγους ιδιαίτερης προστασίας − ως αναδασωτέας, 
λόγω πυρκαγιάς, προκειμένου να μπορούν να τύχουν 
εφαρμογής νεώτερες διατάξεις, όπως οι διατάξεις άρ−
θρου 114 του Ν. 1892/1990 (παρ. 9−12) που προστέθηκαν 
με το άρθρο 6 του Ν. 3621/2007 (Φ.Ε.Κ. 279/20−12−2007 
τ.Α΄), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση συ−
νολικού εμβαδού 35.378,73 τετρ. μέτρων, στην περιοχή 
«Κάβος» Δημοτικής Κοινότητας Ισθμίων του Δήμου Λου−
τρακίου − Αγίων Θεοδώρων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, η οποία αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την 
παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, αποτυπώνεται στο από 7−10−2013 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, 
αποτελούμενη από τέσσερα (4) τμήματα επιφάνειας, 
το τμήμα Ε1 εμβαδού 18.868,12 τερ. μέτρων, το τμήμα 
Ε2 εμβαδού 1.217,30 τερ. μέτρων, το τμήμα Ε3 εμβαδού 
2.559,38 τερ. μέτρων και το τμήμα Ε4 εμβαδού 12.733,93 
τερ. μέτρων, όπως ανωτέρω περιγράφονται, οριοθε−
τείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87 και 
συνορεύει: 

Τμήμα Ε1 
ΒΟΡΕΙΑ: Με οδό. 
ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Εν μέρει με μη δασική έκταση και εν 

μέρει με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
Τμήμα Ε2
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση).
Τμήμα Ε3
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
ΝΟΤΙΑ: Με οδό.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση). 
Τμήμα Ε4
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος (αναδασωτέα έκταση).
ΝΟΤΙΑ: Εν μέρει με οδό και εν μέρει με δάσος (ανα−

δασωτέα έκταση). 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Εν μέρει με οδό και εν μέρει με μη δα−

σική έκταση. 



6 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.

όπου σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλική Κουλού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 

την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 

πυρκαγιά.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−

σεως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:
Αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αποτελεί:
1. Το από 7−10−2013 σχετικό Τοπογραφικό Διάγραμμα 

κλίμακας 1:3.000 και
2. Ο από 7−10−2013 Αναλυτικός Πίνακας συντεταγμένων 

κορυφών ανά επιφάνεια στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, μίας (1) σελίδας, 
όπως σύνταξε η Δασολόγος Δασαρχείου Κορίνθου Βα−
σιλική Κουλού και θεωρήθηκε αρμοδίως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Δεκεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7



8 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000011001140008*


